
!i

i,; l"l tir'r'.i* l";L i l;iii
l"iii
i. i]i í'i''j !,'i'i,..i !:'. i;::l

Tak*á'r"a
*'?n *ťTl e r;tr'# * Lr:: t;,h * *t r* y;t r;,zu"it

Posudek oponenta diplomové práce

lrtrázev práce: Využití multiprvkov é avícero změrné statistické
Suchych krmiv pro psy a kočky

Autor: Bc . JanaVenclová
Studijní obor: Analytická chemie

analyzy pro klasifikaci

P edloŽená diplomová práce byla věnoviána problematice multielementámí analyzyvzork suchych krmiv pro psy a kočky po-o.i hmotnostní spektrometrie s ionizací
v indukčně vénaném plazmafu na spektrometru s pruletov m analyzátorem s ortogonální
akcelerací iont (oToF-ICP-MS) a optické emisní spektiometrie s buzením v indukčně
vánaném plazmatu (ICP-oEs). Data získanáz široce pojátého experimentu, ve kterém bylo v
51 vzorcích krmiv sledoviáno 35 prvkri, bylazpracoviínapomo cíiícerozměrn ch statistic\ ch
metod. Pomocí diskriminačni analyzy byly nalezeny proměnné umož ující íspěšné zaazenívzork do t íd. Data podobného rozsahu nebyla áosud publikovríná, te^Z je zajímavé
z hlediska hodnocení nutriční hodnoty i zdravotni nezávádnosti pro odbo*o,, i laickou
ve ejnost.

Práce je členěna na vod, teoretickou část, experimentální část' rn- sledky s diskusí a
závěr. Teoretická část práce podává p ehled současné nabídky suchého- krmiva pro psy a
kočk-y v České republicé, jejich sloŽenia vyrob. Zab ,vámožnostmi prvkové analyzykrmiv se
zamě ením na ICP-MS. V experimentální části práce jsou popstány pouŽité instrumentace,
chemikálie, analyzované vzorky, p íprava vzork k *rulyr" u oiti*ári"ované parametry ICP-
oES a ICP-MS analyzy. V kapitole q sledky a diskuze jsou uvědeny optimali)acelyoťtLizace
a podmínek ICP-OES a oToF-ICP-MS analyzy s "il"- dosríhnoui maximální detekční
schopnosti a citlivosti navržen; ch postupti, dále jejich validace a analytické charakteristiky.
Data získaná pro analyzované vzorky jsou vyhodnocena pomocí základních statistick1 ch
parametrti, jsou zpracována vícerozměrn; mi metodami _ diskriminační a faktorovou analyzou
a porovnána s legislativními limity. Y závěrupráce jsou shrnuty dosažené vysledky.

K práci mám následující p ipomínky a dotazy:

t1] Autorka pracuje s mnoŽstvím zkratek, které jsou vysvětleny pouze v jejich seznamu'
nikoliv p ímo v textu p i jejich prvním uvedení. V textu je ada drobn;ch chyb
v mezerách u pomlček, u symbol jednotek, jsou zamě oviíny pomlčky a spojovníky
apod., v sledky nejsou uváděny jednotnym zp sobem, co se lyká počtu platn,- ch míst
(nap . normy ČsN tso 31-1l, ČsN otolto...;.

12] Teoretická část je psiína stručně, až stroze bez propojujících myšlenek, což má za
následek určitou nesourodost a nenávaznost jejích částí. V pasáži věnované vlastní
analyze krmiv je velmi kÍátk rivodní p ehled použiteln1 ch l používan ch metod pro
tento ričel. Za ní následuje bez nijak vysvětlené souvislosti obsah1á kapitola věnovaná
spektrálním a nespektrálním interferencím v ICP-oES a ICP-MS' zieuo pohledu by
bylo vhodné do teoretické části uvést i vysvětlení principti vícerozměrnych metody,
což autorka provedla ve vysledkové části, kde jejich zaŤazeni narušuje ptezentasi
vlastních v; sledkri.



t3l Popis p ípravy multielementérních zásobních a
(kapitola 3.2.I a 3,2.3) nejsou p íliš Srozumitelné.
nap . do tabulkové formy.

kalibračních standardních roztok
Vhodnější by bylo shrnout p ípravu

t4] V tabulce 7 jsou shrnuty analyzovarté vzorky.Pokud jsou dostupné informace, bylo byvhodné uvést i základní sloŽku krmiva, což by mohlo po-o"i p i hodnocení vzorkri
z hlediska jejich podobnosti nebo p i hledání možnych zdroj kontaminace nap .těžk mi kovy. Proč není v tabulce uvedeno, pro koho je lcrmivo uraeno?

15] V tabulce 14 jsou vedeny detekční limity technik a metody. Jatcym zp sobem byly
určeny směrodatné odchyllql, z nichž byly limity detekce a stanoviteínostt počítány?

t6] Jakym zp sobem bylo provedeno hodnocení rozdílt) směrnic kalibračních závislostí(tabulka I2)? Byl použit nějaky statisticlcy n stroj?

17] Exploratorní analyzou (4'4.I) byly zajištěny nenormality u některych datov.chsouboru a pro další jejich použití vyplynula pot eba transformace. Kroky zptacování
dat, nap ' druh pouŽité transformace, nakládríní s odlehl mi body, ,p,irou hodnocenítest apod' jsou uváděny většinou ve vysvětlivkách pod tabulkami nikoliv textu, coŽáoršuje sledování procesu zpracovění. Považuji zaviodnécely datoq soubor p iložit
k práci (nap ' na CD nosiči). Byly v ,ruboru p ítomné Lody, které odpovídají
koncentracím pod limitou detekce / stanovitelnosti? Jak s nimi b á naloženo?

t8] Na z kladě jakého kritéria byly vzorlql rozděleny do t íd pro hodnocení dislcriminační
analyzou?

t9] P i pouŽití statistick;ch nástrojri by bylo vhodné uvést, co bylo cílem jejich
konkrétního použití, zdatento cíl byl naplněn a jak to má drisledek pro vyhodnocení
dat.

[10] Je možná fyzikalní či nějalai jiná logicka interpretace faktort) získanych faktorovouanalyzou?

[1l] Je počet vzork (5I p ípadt)) p i počtu mě enych analytti (35 proměnnych, po redukcipro zpracování dislcriminační analyzou 8, pro faktorovou analyzu I6) dostačující pro
získání spolehlivych vysledk v práci použitych vícerozměrnych metod?

P edloŽená diplomová práce spl uje obsahové i formální naroky kladené na závětečnéptáce adoporučuji ji k obhajobě s hodnocením: B

V Pardubicích 22.5. 20l8 Anna Krejčová, Ph.D.

t\
L.,

doc. Ing.

&ur,**


